АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 04 » июня 2019 г.                                                                                         №156

п.г.т. Оловянная

О проведении районных
конноспортивных соревнований

          В соответствии со статьей 9 пункта 24 Устава муниципального района «Оловяннинский район», в целях пропаганды достижений и развития спортивного коневодства в районе, выявления лучших лошадей, сильнейших конников и повышения спортивного мастерства жокеев в городских и сельских поселениях района, администрация муниципального района «Оловяннинский район»
      постановляет:
1. Провести 19 июня  2019 года  в сельском поселении « Улан-Цацыкское » районные  конноспортивные соревнования.
2. Утвердить       прилагаемое        положение    о    проведении    районных конноспортивных   соревнований.
3. Утвердить   организационный   комитет  в   следующем   составе:

Бекетова                            -   помощник        главы      муниципального    района
Нина Петровна                    « Оловяннинский  район »   по  социальной  работе,
                                               председатель  организационного комитета;

Филинская                        -  начальник     отдела      культуры     администрации
Дарья Константиновна       муниципального района  « Оловяннинский  район »
                                              заместитель       председателя       организационного
                                              комитета;

Члены:
Карелина                          -  начальник        отдела       сельского            хозяйства
Ольга  Валентиновна          администрации            муниципального          района
	                           «Оловяннинский район»;

Дорофеева                        -  главный   специалист – экономист  отдела сельского
Лариса Владимировна       хозяйства  администрации  муниципального  района
                                             «Оловяннинский район»;

Базарова                           -  ведущий   специалист   отдела   сельского хозяйства
Надежда Мункуевна          администрации             муниципального          района
                                             «Оловяннинский район»;

Дутов                              -  специалист   охотовед   отдела охотничьего надзора и
Сергей Петрович              охраны животного мира по  Оловяннинскому  району
                                           (по согласованию);

Рогалев                           -  главный специалист  по   охране  окружающей среды
Артем Сергеевич	  администрации             муниципального            района
	  «Оловяннинский район»;

Халецкий                       -  главный       специалист    по спорту  МКУ  Районный
Сергей Викторович         комитет  по  образованию   и   делам   молодежи ;

Цыренжапов Сергей     -  глава         администрации        сельского     поселения Жамбалдоржиевич          «Улан-Цацыкское».

4. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Оловяннинскому району, обеспечить охрану общественного порядка, транспорта во время проведения соревнований.
5. Рекомендовать главному ветеринарному врачу Оловяннинского района, установить жесткий ветеринарный контроль за лошадьми, участвующими в соревнованиях.
6. Рекомендовать главам городских и сельских поселений принять активное участие в подготовке и делегировании команд на конноспортивные соревнования, выделении спонсорских средств, для награждения призовых мест участников соревнований.
7. Главному специалисту по охране окружающей среды администрации муниципального района «Оловяннинский район» совместно с главой сельского поселения «Улан-Цацыкское» обеспечить безопасные условия проведения соревнований.
8. Главному специалисту по спорту МКУ РКО и ДМ обеспечить подготовку, проведение и техническое обеспечение судейства соревнований.
9. Главному врачу центральной районной больницы выделить медицинского работника  на период проведения конноспортивных соревнований.
10. Контроль за исполнением данного постановления возложить на помощника главы муниципального района «Оловяннинский район» по социальной работе.
11.  Настоящее постановление опубликовать на сайте администрации муниципального района «Оловяннинский район»

Глава муниципального района
«Оловяннинский район»                                                                   А.В.Антошкин

УТВЕРЖДЕНО                                            Постановлением администрации муниципального района «Оловяннинский район»
                       № 156 от «04» июня 2019г.

[bookmark: _GoBack]П О Л О Ж Е Н И Е
о проведении районных конноспортивных
соревнований

1.Организаторы соревнований:
- Администрация муниципального района «Оловяннинский район»;
- МКУ Районный комитет по образованию и делам молодежи;
- Сельское поселение «Улан-Цацыкское»;
- Городские и сельские поселения;

2. Цели и задачи:
2.1.Пропаганда достижений и развитие спортивного коневодства, его дальнейшая популяризация в сельских (городских) поселениях.
2.2. Испытание племенных лошадей, рожденных  в районе.
2.3. Выявление лучших лошадей и сильнейших конников района, повышение спортивного мастерства жокеев.

3. Время и место проведения соревнований:
3.1.Соревнования проводятся в сельском поселении «Улан-Цацыкское» 19 июня 2019 года в 15-00 часов дня.
3.2. Запись лошадей на соревнования, составление технического протокола, представление всех документов на жокеев и лошадей производится судейской коллегией на месте проведения соревнований 19 июня  до  14-00 часов. В случае отсутствия одного из требуемых документов на лошадь или жокея, они к соревнованиям не допускаются.
3.3. К участию в соревновании допускаются лошади, рожденные на территории Забайкальского края, принадлежащие коллективным и фермерским хозяйствам, организациям, частным владельцам Забайкальского края. Прибывшие из других районов должны иметь свидетельство, заверенное ветслужбой того района, откуда прибыли.

4. Руководство подготовкой и проведением соревнований.
4.1.Общее руководство подготовкой к соревнованиям осуществляет оргкомитет.
4.2.Непосредственное руководство подготовкой, проведением и техническим обеспечением соревнований, награждение победителей осуществляет судейская коллегия, утвержденная организационным комитетом.

5. Условия приема участников соревнований.
5.1. Участники (жокеи) допускаются к соревнованиям при наличии страхового полиса и медицинской справки.
Несовершеннолетние жокеи допускаются к участию в соревнованиях    при наличии письменного согласия обоих родителей, заверенного в администрации поселения.
5.2. Жокеи должны быть экипированы защитными шлемами, специальной обувью и формой.
5.3. Лошади должны быть клинически здоровы, иметь паспорт с записью о проведении прививок и заверенный ветеринарным специалистом поселения.
Лошади не прошедшие исследования к участию в соревновании не допускаются, также не допускаются на территорию, отведенную для соревнования.
5.4. Обеспечение лошадей кормами, командировочные расходы, расходы по транспортировке лошадей, доставке участников к месту проведения соревнований, производятся за счет хозяйств, владельцев лошадей.
5.5. Во время подготовки и проведения соревнований руководители команд, владельцы лошадей несут персональную ответственность за порядок, дисциплину, соблюдение правил техники безопасности участниками соревнований.

6.Условия проведения соревнований.
6.1. Участникам разрешается выставлять лошадей для участия на каждой дистанции без ограничения. Скачка проводится до 9 лошадей. Если больше, то проводится вторая скачка.
6.2. Запись лошадей платная. За участие одной лошади вступительный взнос на «Большой приз»-500 рублей. За участие в остальных заездах вступительный взнос -200 рублей.
6.3. При снятии записанной лошади со скачки в день соревнований сумма взноса не возвращается.
6.4. Награждение призеров жокеев осуществляется после подведения итогов скачки грамотами и призовыми суммами, которые берутся из вступительных взносов на дистанции в размере 50, 30, 20 процентов.
Спонсоры, учредившие суммы вознаграждения на дистанции до начала или в день соревнования распределяют и вручают призовые суммы лично хозяину лошади в период награждения жокеев
6.5. Включить в программу конноспортивных соревнований 7 дистанций.
    1. скачка на 800м.
    2. скачка на 1200м. (для лошадей старше 2-х лет, рожденных в районе)
    3. скачка на 1400м.
    4. скачка на 1600м.
    5. скачка на 1600м. (рысь)
    6. скачка на 1800м.
    7 скачка на 2400м. «Большой приз»
                                    (для лошадей, рожденных в Забайкальском крае)

6.6. Начисление баллов  за скачку осуществляется в следующих пропорциях:
1 место – 12 баллов
2 место – 6 баллов
3 место – 4 балла
4 место – 3 балла
5 место – 2 балла
6 место – 1 балл

7. Расходы, связанные с проведением соревнований, медицинским, ветеринарным обслуживанием, охраной общественного порядка несут организаторы соревнований, организации по соответствующему ведомству, спонсоры.

8.Награждение команд поселений – победителей (1,2,3место) производится дипломами. Команде, занявшей первое место, вручается переходящий кубок.

Оргкомитет